Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

ATA Nº 06/2024 – Ata de Eleição e Posse de Membros, Eleição de

Presidente e Vice-Presidente.

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro (13/06/2024)

às oito horas (8h), reuniram-se na sede da Secretaria Municipal de Educação,

localizada na Rua Professor Daniel Muraro, número 1050, Centro, Céu Azul, os

membros do Conselho Municipal de Educação e indicados para compor o

referido Conselho, para Reunião Ordinária. Fizeram-se presente: Vanda

Aparecida Pavanelo Biazus, Ines Fernandes de Moura, Ana Paula Alegretti,

Vanessa Ackermann Bez, Elisângela Barreto dos Santos, Jucelene Terezinha

Rech Rios, Neli Salete Rustick, Valmi Manthey, Vera Aparecida Pavanelo

Sant’Ana, os novos indicados pelos segmentos correspondentes, sendo: Patrícia

de Souza Ulatoski, Adriana de Oliveira Tasca, Thais Fernanda Maravilha

Dalmas, Eleonice de Freyn Merchiori, Cleison André Wolfart, Eliete da Fonseca

Spies e a secretária do Conselho, Josiane Simião da Silva Storchio. A Presidente

Vanda Aparecida Pavanelo Biazus, agradeceu e em seguida passou a pauta da

reunião sendo: Eleição e posse dos novos membros para compor o

Conselho Municipal de Educação e Eleição de Presidente e Vice-

Presidente. Em seguida disse que, considerando o encerramento de mandato

dos Conselheiros representantes do segmento I - Executivo Municipal, IV -

Representantes dos Profissionais da Educação Pública Municipal de Educação

Infantil – Pré-Escola e V – Representantes dos Profissionais da Educação

Pública Municipal de Educação Infantil – Creche, solicitou as instituições

públicas municipais, conforme repassado na reunião anterior, que cada

segmento fizesse a indicação de representantes, para posterior eleição dos

novos membros e escolha de um novo Presidente e Vice-Presidente,

considerando que se encerra o mandato da atual Presidente e Vice-Presidente

do Conselho. Falou brevemente sobre a natureza, objetivo, finalidades e

competências do Conselho Municipal de Educação, conforme estabelecido na

Lei Municipal nº 2.108, de 27 de novembro de 2019 e no Regimento Interno do

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Conselho. Seguindo com o processo de eleição de novos membros, repassou

que, em resposta a solicitação, como Representantes do Executivo Municipal,

foram indicados pela Secretária Municipal de Educação os seguintes

Representantes: como titular, Eliete da Fonseca Spies e como suplente, Josiane

Simião da Silva Storchio. Como representantes dos Profissionais da Educação

Pública Municipal de Educação Infantil – Pré- Escola, foram indicados pelas

Escolas e Centros Municipais da rede que possuem o respectivo segmento,

sendo os membros indicados pela Escola Municipal Olavo Bilac, Escola

Municipal Tancredo Neves e Centro Municipal de Educação Infantil São

Francisco de Assis, sendo a senhora Adriana de Oliveira Tasca, Thais Fernanda

Maravilha Dalmas, Patrícia de Souza Ulatoski, Bruna Maria Rosalen. Não houve

indicação de representante da Escola Municipal do Campo José Bonifácio

devido a não ter professores efetivos da rede representante do respectivo

segmento. Em seguida foi realizada entre os indicados a escolha por aclamação

de um membro titular e um suplente, ficando a senhora Adriana de Oliveira Tasca

– como Membro Titular e como Membro Suplente, a senhora Patrícia de Souza

Ulatoski. Referente aos Representantes dos Profissionais da Educação Pública

Municipal de Educação Infantil – Creche, foram indicados representantes pelos

Centros Municipais de Educação Infantil Arco-Íris, Raio de Sol e Santa Clara,

que ofertam o respectivo segmento, sendo indicada a senhora Vanda Aparecida

Pavanelo Biazus, o senhor Cleison André Wolfart e a senhora Eleonice de Freyn

Merchiori respectivamente. Em seguida foi realizada entre os indicados a

escolha por aclamação de um membro titular e um suplente, ficando o senhor

Cleison André Wolfart como Membro Titular e a senhora Vanda Aparecida

Pavanelo Biazus como Membro Suplente representantes do respectivo

segmento. O mandato dos novos membros será de 4 (quatro) anos, seguindo o

disposto no Regimento Interno do Conselho. Em seguida foi realizada a escolha

do novo Presidente, entre os membros titulares, onde a senhora Adriana de

Oliveira Tasca se prontificou a assumir a função e por meio de voto aberto, por

unanimidade dos conselheiros, foi eleita Presidente do Conselho Municipal de

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Educação, para um mandato de 2 (dois) anos, e como Vice-Presidente, foi

escolhido por aclamação o senhor Cleison André Wolfart, ambos ficam eleitos

para um mandato de mais 2 (dois) anos. Em seguida foi dada a posse aos novos

representantes eleitos, ficando assim a atual composição do Conselho Municipal

de Educação, que entrará em vigência após a publicação:

Segmento  Nome Função

I - Representantes do Executivo

Municipal:

Eliete da Fonseca Spies
Titular

Josiane Simião da Silva Storchio
Suplente

II - Representantes do Executivo
Municipal:

Vanessa Ackermann Bez Titular

Elisângela Barreto dos Santos Suplente

Ana Paula Alegretti  Titular

Vera Aparecida Pavanelo
Sant’Ana

Suplente

III - Representantes dos
Profissionais da Educação Pública
Municipal de Ensino Fundamental:

Neli Salete Rustick Titular

Neura de Jesus Machado da Silva Suplente

IV - Representantes dos
Profissionais da Educação
Pública Municipal de Educação
Infantil – Pré-Escola:

Adriana de Oliveira Tasca  Presidente

Patrícia de Souza Ulatoski  Suplente

V - Representantes dos
Profissionais da Educação
Pública Municipal de Educação
Infantil – Creche:

Cleison André Wolfart
Vice-
Presidente

Vanda Aparecida Pavanelo
Biazus

Suplente

VI - Representantes do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente – CMDCA

Cleonice Maria Trevisan
Titular

Ricielle Dall’Astra
Suplente

VII -  Representantes da
Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais – APAE:

Valmi Manthey
 Titular

Marly Scapim
Suplente

VIII -  Representantes das
Associações de Pais e Mestres -
APPF:

Rosani Marli Thomas
Titular

Rosangela Goettems Alves
Suplente

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Em seguida a Presidente Vanda Aparecida Pavanelo Biazus agradeceu aos

membros que estão encerrando o seu mandato, deu as boas-vindas aos novos

representantes e desejou que todos tenham um excelente mandato. Nada mais

havendo a constar, redigi a ata que segue assinada por mim, Josiane Simião da

Silva Storchio, secretária, Presidente e Vice-Presidente e novos membros eleitos

e demais assinaturas constam no Livro de Presença do Conselho Municipal de

Educação, na Lista de Presença – Reunião Ordinária do CME, Página 28 (vinte

e oito).

Josiane Simião da Silva Storchio; Vanda Aparecida Pavanelo Biazus; Ines

Fernandes de Moura; Adriana de Oliveira Tasca; Patrícia de Souza Ulatoski;

Eliete da Fonseca Spies; Cleison André Wolfart; Josiane Inês Hoger.

Cópia fiel da Ata nº 06/2024, do Livro Ata nº 03 – Registro das Reuniões do

Conselho Municipal de Educação, página 7 (sete) verso, página 8 (oito) frente e

verso.

Vanda Aparecida Pavanelo Biazus

Presidente CME/Céu Azul
Decreto 6.628/2022